РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
ПРИБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТУРУНТАЕВСКОЕ» СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
РЕШЕНИЕ
         от  22 июля   2022 год                                                                              № 101
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Турунтаевское» сельское поселение»

В соответствии со статьями 35, 44,  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования «Турунтаевское» сельское поселение в соответствии с действующим законодательством, Совет депутатов МО «Турунтаевское» сельское поселение, РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Турунтаевское» от 21.02.2014 №25(в редакции Решений Совета депутатов от 30.05.2014 №30, от 25.12.2014 №50, от 25.12.2015 №70, от 23.06.2016 №85, от 18.06.2018 №115, от 30.11.2018 №16, от 06.05.2019 №30,от 23.03.2020 №52,от 19.03.2021 №79, от 15.11.2021 № 87) следующие изменения и дополнения:
1.1 в части 1 статьи 9 слова «Главы поселения» исключить;
1.2 часть 3 статьи 20 признать утратившим силу;

1.3 часть 1 статьи 21 дополнить пунктами 14, 15, 16 следующего содержания:

«14) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы поселения;

15) установление общего числа членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы поселения и назначения половины членов конкурсной комиссии;

16) избрание Главы поселения из числа кандидатов, предоставленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.»;
1.4 в статье 23:

а) в части 2 слова «и исполняет полномочия председателя Совета депутатов поселения» признать утратившим силу;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Глава поселения избирается Советом депутатов поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения, устанавливается Советом депутатов поселения.

Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
При формировании конкурсной комиссии половина его членов назначается Советом депутатов, а другая половина – Главой Прибайкальского района Республики Бурятия.»;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Вновь избранный  глава поселения вступает в должность не позднее чем на пятнадцатый день после обнародования результатов конкурса.»;
1.5 части 9, 11 статьи 23 признать утратившими силу;

1.6 пункт 7 части 1 статьи 24 признать утратившим силу;
2. Положение пунктов 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6 применяется после истечения сроков полномочий действующего главы МО «Турунтаевское» СП.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу поселения.
Глава муниципального образования

«Турунтаевское»  сельское поселение                               О.И. Тутаева